nes corrupta verecundia ruit; ad publicam vocē si quis pedem intulerit, erubescit: postquam retulerit, pusillum temporis *queritur se, quia non perdidit, perdidisse.* Quid malum, sportulis, aut cenis conducendi Auditores sunt, aut nummo conducēdi, prisco vitio, qui subsellio mihi cōpleant? qui applausum commoueant? qui Scholæ dignitatem suffulciant? Nec Sophocles, nec Laudicenos moror: voueo tantūm, vt sint qui dignentur doceri. nec enim vt ipse disertus videat laboro, sed vt alios faciam. At iam priuatim, inquiet aliquis, Eloquentiam haurio, iam puer hauri. Nescio; sed tamen qui audire fastidit, quæ semel didicit, quid nisi pœnitere videtur se didicisse? Rectum bonūque ingenium libenter audit, quod docere quoque possit. Adde quòd rerum omnium fragilis, & fugitiua quædā memoria est: Licebit autē alieno sudore varias doctrinæ imagines irrigare, vt viuāt. Si non fructum hunc capies, vt discas; voluptatē capies, vt scire te intelligas. Quid si etiā meliora quædam paro, non in vmbriis Scholarum obvia? Post cœnam, bellaria nemo spernit. Per ripā ego fluminis, & supercilium riui spatari soleo, non vt bibam, sed vt vitreo colore oculorum hilaritatem pascam, aut Nympharum gratissimo murmure auribus delitias faciam: ita hic licet. Marcum Ciceronem, ipsum Eloquentiæ Principem, & Scholæ nostræ Dictatorem Suetonius M. Antonij Gniphonis Grammatici Scholam frequētasse scribit, *etiam cū Prætura fungeretur.* Imitare, & ad honestam voluptatē veni, ad amœniorem aliquā

doctrinam, ad quam à Principe, & Republ. vocaris. Publica enim hæc institutio est, qua ciues sibi Princeps format, Resp. adoptat. Ille vt dignos republ. hæc vt Principi deuotos faciat. Bonos esse ciues salus Reipubl. est: & Princeps bonus, hoc à Republ. meretur, vt tales regere possit, qualis ipse est: hoc etiam officium Reipubl. vt Principi similes subditos exhibeat. ita enim facili freno ab vno multi reguntur, si in vnus multi exemplum conspirent. Noster verò Princeps ille ab ipso Marte creatus, etsi bonus sine litteris, & utilis Reip. contigit; intelligit tamen se bonos sine litteris ciues habere non posse. Illius quidem tantū tamq; diuinum ingenium est, vt sine litterarum adminiculis boni ac gloriosi Gubernatoris nomen tueatur. bonus ex eo, quòd prosit: gloriosus, quòd sine litteris. Noscat igitur Iuuentus Principem suum, & sub illo florentem Rempubl. noscat in hac Schola. Capita ecce proscriptorum ciuitatis oculis pro Porticu nostra exponuntur; proscriptionis minæ proclamatur; vt in illo potissimum loco ciuium iure, & commercio scelerati priuentur, vbi ad Patriam conseruandam, augendam, ornandam instituuntur: illic potissimum pœnam suam populo ostendant, vbi ad præmium promouentur. Hic enim vsus Scholarum, quas qui amat, & frequentat seipse dignum Republ. & Fama parat: qui negligit, & spernit, iners otium ad enormia facinora fouet. A Schola igitur ipsa Respub. pendet: ac tantā quidem Rempubl. habituri estis, quantam Scholam facietis. Hæc enim, quemad-

modum in ipso homine cor, ita in ciuitate vestrâ  
 censerî debet, vnde vis, & vita omnis ingeniorû  
 per vniuersum, & diffusum istud corpus deriuat-  
 ur. Hęc vultum ipsam ciuitatis recipit, & facit. Si  
 publicum aliquod gaudium est, vbi effusiùs exul-  
 tatur? si dolor, vbi mœstiùs plāgitur? vt mihi qui-  
 dem videatur vterque Reipub. status, seu prosper  
 seu aduersus, in Auditorio isto posse explorari.  
 Intra modò, vt, si pars aut membrum Reip. videri  
 vis, te ipsum inuenias. Intra, NAM ET HIC DI  
 SVNT. Non ego ædificium tibi commendo, sed  
 Professionem; non pulpiti pretium, sed dignita-  
 tem; non sedilium ordinem, sed vsum; nō laquea-  
 ria ista, sed errantem imaginem Suadæ; non adi-  
 tum, stationem, proscholium, porticum, signa, co-  
 lumnas, non deniq; marmoreâ illam, & augustâ fa-  
 ciem: quia sine his omnibus utilitas ac maiestas  
 Scholarû infracta est; & hæc omnia, aut meliora,  
 aut deteriora esse tēporis, aut benignitate, aut in-  
 iuria possunt. Ipsum tātum nomē inculco, PALA-  
 TINAS esse: & quod nomini coniunctum, in me-  
 ditullio ciuitatis sitas. *Scilicet vt in cælo, mediam  
 ferè regionem Sol obtinet dux, & princeps, & mo-  
 derator luminum reliquorum mens mundi, & tempe-  
 ratio:* ita hæc Schola centrū vrbis inter tot Gym-  
 nasia, & Collegia circumfusa, è quibus facilius  
 breuiusq; ad publicam Suadam Iuuentus concur-  
 rat. Itaque Scholæ principi minora illa astra ser-  
 uiant, illi conspirantes cētus, illæ nouæ, & adultę  
 faces, quæ per caliginem hanc litterarum accen-  
 sę, vmbra tiles cathedras implēt. Renascitur pri-

cum SCHOLAE PALATINAE nomen ac numen, sed etiam nunc in crepusculo gloriae positum, & frigore: obseptum fuligine quadam, & velut reliquijs noctis, quæ magno animo euincendæ sunt, aut certè contemnendæ, dummodo ne noceant. Sed quid animi crucior? terrebunt magis, quàm nocebunt; ac impedire lumen publicum poterunt, motum non poterunt. Impelletur enim altiori auxilio votum bonæ mentis; ac vret delebitq; coactas illas nubes. Ego quidem non solus, sed tamen primus Eloquentiæ hunc currum ago: felix, si non primus vocis stiliq; impedimenta experior. Sed carpe; & simili caue, quisquis infestus conatibus meis es. Ita enim contra publicam lioris petulantiam animum obarmaui; vt & concoquere reprehensiones possim, si merear; & iudicare, an merear. Longe quidem à spe gloriae remotus est, qui reprehendi non consuevit: longius, qui contemnit reprehendi. Ille enim qui non consuevit, simplicitatis vitio errare in minimis se putabit, si modò reprehendatur: qui contemnit, arrogantia impostura ne in maximis quidem posse; cum tamen maximè possit. Ego autem, & reprehendi assueui, dum eruditus sum; nec contempsi, vbi reprehensus sum: hoc imprimis meo bono, quòd supra reprehensiones citius euasi. Correctorem enim qui sustinet, priusquàm didicit, scientia proximus est; qui postquàm didicit, scientia maior est. Nunc quoniam de situ Scholarum dicere cœpi, circumferte etiam oculos, & circumfusam aliquam pompam, imò laudem agnoscite: illas circumquaque

subferuientes Bibliothecas, illam supellectilem Musanum: illam toto foro Mercurium sollicitū; illos è pegmate perstreperentes aretalogos, mimos histriones, quiq; spuriam quamdam Eloquentiā gesticulationibus vestiunt, ex ipsius Scholę confinio linguę præsidium captantes: Scholam ipsam non humi neglectam, sed in sublimi suspensam, supra sordes, & studia vulgi. Suspensam; vt in ipso consensu studiorum difficultatem aliquā, & molestiā præsentias: postea, quietem ac voluptatem. Experire, & si in publico eminere vis, in publico disce; imò Eloquentiam, si eminere. Hęc enim artis illius natura est, vt parari non possit, nisi vbi vsum habet; vsum autem habet in publico. Itaq; priuatim loqui disce: publicè, eloqui. ad loquendum enim Natura, aut priuata institutio sufficit: ad eloquendum Ars, & Exercitatio publica necessaria est. Hinc Quintilianus, optimus dicendi Magister: *Ante omnia futurus Orator, cui in maxima celebritate, & in media Reipub. luce viuendum est, adsuescat iam à tenero nō reformidare homines, neque illa solitaria, & velut vmb. ratili vita pallefcere. Excitanda mens, & attollenda semper est, quę huiusmodi secretis, aut languescit, & quemdam velut in opaco situm ducit, aut contrā tumescit inani persuasione. necesse est enim sibi nimium tribuat, qui se nemini comparat. Vbi autē excitanda mens, nisi in luce Scholę Palatinę? in hac imagine Antiquitatis? in hac gloria vrbis? Demus, demus è priuato puluere Eloquentiam aliquam posse excrescere: ferunt tamen amcniorem ac valentiozem libera*

hæc spatia; sicuti indomitus ager herbas lætiores.  
 Quid verbis opus est? Eloquentiæ imaginem quã-  
 dam Scholæ priuatæ adumbrant; faciem ipsam  
 publicæ repræsentant. Refert etiam in vmbra, an  
 in luce verferis; liber, an subiugo. Magnum ani-  
 mum prodit, magnamq; de se spem Reipubl. præ-  
 bet, qui discit vbi non cogitur. Nam priuatæ illæ  
 Institutiones vltra leges suas ingeniorum fructū  
 vix producant; & in vinculis illis studet magis  
 quàm proficit iuuetus, simul cum vinculis studia  
 excussura, nisi iam publicè sua spõte exercere in-  
 genium adsuescat, dum cogitur priuatim. A pri-  
 uatis exercitationibus neminem abstractum cu-  
 piam: tantum à publicis non seclusum. *Nemo ire  
 quemquam publica prohibet via.* Quæ enim hæc  
 miseria, aut infelicitas Mediolanensium, habere  
 veterem illam Eloquentiæ Scholam, habere Pro-  
 fessores? Eloquentiam qui discant non habere.  
 Non ego mea, sed vestra, & vrbis causa crucior;  
 ideoq; publico damno verborum iusta querela  
 ingemisco. In tanto populo, in tanta iuuentute,  
 quàm pauci ad audiendum, & quàm pigrè conue-  
 niunt? Plures (ignoscat mihi Scholæ Genius) pe-  
 nè qui audiuntur, quàm qui audiunt. Ego tamen  
 ad ambitionē, aut illecebras adulationis non de-  
 scendo, vt Auditores colligam; sed ingenij ex-  
 perimentum Scholæ impendo, vt merear.  
 Quisquis es, & discendi desiderium aliquod ha-  
 bes, Priscos illos Rhetores cogita, & in SCHOLIS  
 PALATINIS disce, vbi gloria quoque est, didicis-  
 se: disce, vbi P. VERGILIUS MARO aliquando didi-

didicit: vbi VALERIUS MAXIMUS vester: vbi VIRGINIVS RVFVS, III. Consul, Rhetor insignis: vbi FRANCISCVS PETRARCHA: vbi ANDREAS ALCIATVS: vbi HIERONYMVS CARDANVS: postremò, vbi tot insignes, & præclari viri, quos omnes eorumdem studiorum confortes iactare, & horum aliquem imitatione exprimere poteris, si eandem Scholam frequentaris. Non quidem Augustinum auditura; sed illum, qui longo post intervallo successit Augustino, eiusdem munus obit. Etenim si Eloquætiæ fructum Professor publicus Scholæ impendit; & à Schola Auditor capit: tot Professores audire videare, quot in Schola vquam docuerunt, si in Schola audieris. Sed ego, non quem aut quos audias; sed quid audias, considerare te volo: non Professore, sed Eloquentiam ipsam. illum enim iactare, ad priuatam tuam; hanc, ad publicam scholæ gloriam spectat. Scholæ? imò vrbis: cum florent sine Schola Eloquentiam habere non possimus, nec sine Eloquentia Urbem. DIXI.

# EPISTOLA

QVAM

VM

VM

AD ILL. ET EXCELL.

Principem

IO. FERN. VELASCIVM

Castellæ Comestabilem

Misi,

*Cum HISTORIOGRAPHVS REGIVS*

*Apud Mediolanenses factus essem.*

me

me

ILL. ET EXCELL. PRINCEPS,

Rgò in meta votorum meorum

sum, & HISTORIOGRAPHVS APVD

MEDIOLANENSES REGIVS factus?

O meum gaudium? ò tuū fauorem?

Gaudium, quod effundo; fauorem,

quem celebros apud doctas bonasq; omnes men-

tes, per spatia bonæ Famæ. Magnum, immen-

sum, & æternum est quod contulisti: nec cogno-

scam beneficij honorem, nisi publicè exultem.

Itaque sciant litterarum amatores, & faueant;

sciant osiores, & inuideant, Historiographum me

factum; sed tuo beneficio factum. Gloriosum qui-

dem erat fieri; gloriosius, sic fieri: stipendio etiã

addi-

addito, quo munus ordiar, & natam dignitatem  
alam. Ego certè honorem ipsum hìc inprimis spe  
cto: lucrum, vt honori seruiat. Vti sine calamo  
scriptio commodè non fit: sic neque hoc munus  
absque stipendio constat: & tamen vt scriptionē,  
non calamum æstimo, nisi tanquam instrumentū:  
ita stipendium istud muneri adiunctum. Sic quod  
sum esse volo, nihilq; opto. sum enim quod es  
se volo, & possideo quod opto. Nam ad secreta il  
la nostri Senatus quæ ambitio me traheret? Hoc  
iam alterum beneficium tuum est, quòd promo  
tus non sum. Sed profectò nosti Genium tu quo  
que meum Prudentissime PRINCEPS, qui rerum  
omnium naturam nosti. *Flare simul & sorbere dif  
ficile est:* Difficile item res Senatus, & vnà Musa  
rum agere. Ego quietem, litteras, & addo Famam  
quoque amo; in curia autem curæ, cruces, & si  
rectè examinamus, ambitio potius quàm Fama.  
Quæ eò scribo, vt dupliciter me obstructum Exc.  
tuæ profitear: & quòd Historiographi titulum ac  
ceperim, & quòd illum à Secretis euaserim. Ad  
Historiam igitur me adcingam, efficiamq; vt mu  
neris dignitas, & beneficij memoria constet. quæ  
verba nouo hoc velut pignore, hisce, inquam,  
EPISTOLARVM FERCVLIS confirmo: iam iam  
missurus DISSERTATIONEM promissam, quam à  
Typographis tandē videor posse extorquere. Va  
le Excellentiss. PRINCEPS, & Puteanum, nouo ti  
tulo tuum, fove. Mediolani Postrid. Kalend.  
Iulij. ∞. MDCIII.